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Publicējamo materiālu 
iesniedzēju ievērībai! 

Nākamnedēļ - 
pirms gaidāmajiem svētkiem -  

«Iecavas Ziņas» 
iznāks vienu dienu agrāk.
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Anta Kļaveniece

Pašai savs botāniskais dārzs

Vienu gadu pavasaris atnāk ātri, 
citu gadu - kavējas, bet piemājas 
saimniecībā «Plepji» tas parasti 
iestājas februāra beigās, kad sāk 
kūpēt siltumnīcas skurstenis un 
substrātā sabirst pirmās sēkliņas. 

Aigai Gulbei (attēlā) siltum-
nīcā izaudzētais finansiāli dro-
šāk liek justies jau vairāk nekā 
20 gadus. Arī pašlaik viņa strādā 
uzņēmumā «Aisis» par slīpētāju, 
bet zaļajiem īkšķīšiem miera nav: 
siltumnīcas podiņos zeļ tomātu, 
paprikas, kabaču, gurķu, kāpos-
tu, ķirbju, seleriju, puķkāpostu, 

pētersīļu, puravu un citu dārzeņu 
stādiņi. 

Protams, aug arī dažādas 
puķes, kas sētas no sēklām: lauv- 
mutītes, samtenes, asteres, cīni-
jas, margrietiņas un alises, kuru 
pirmie ziediņi jau izplaukuši un tik 
ļoti smaržo pēc medus. 

Top jauns rotaļu laukums

Ir uzsākta projekta  
«Jauna rotaļu laukuma izvei-
de - brīvā laika pavadīšanas un 
sportisko aktivitāšu iespēju 
dažādošanai Iecavas novadā»  
(Nr. 19-06-AL07-A019.2201-000004) 
īstenošana. Iecavas centrā tiks 
ierīkota rotaļu un sportisko 

aktivitāšu zona dažāda vecuma 
iedzīvotājiem. 

Teritorijā starp daudzdzīvok-
ļu ēkām, kur jau iepriekš uzstā-
dīta tīkla piramīda, tiks ierīkotas  
13 jaunas rotaļu un brīvā laika 
pavadīšanas iekārtas: dažādas 
šūpoles, trošu ceļš, zemē iebūvēts 
batuts, akmensmasas galda teni-
sa galds, dažādi aktivitāšu kom-
pleksi, kā arī soliņi ar atkritumu 
urnām.

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Jaunais rotaļu laukums top līdzās esošajai tīkla piramīdai.
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Ludmila Šteinberga
bibliotēkas vadītāja 

Jolanta Ignate
bibliotēkas vadītāja pienākumu 
izpildītāja

Aprīlis bibliotēkām ir īpašs mēnesis

Projekta «Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Iecavā, 
2. kārta» (Nr. 5.3.1.0/17/I/016) 
ietvaros no 21. aprīļa autotransporta 
satiksmei slēgta Baldones iela 

Pielāgojoties jaunajiem 
apstākļiem, kad klātienes 
semināri nav iespējami, 
cenšamies izmēģināt ko jaunu 
un izglītoties attālināti.

16. aprīlī Edvarta Virzas Ieca-
vas bibliotēkas un Iecavas nova-
da bērnu bibliotēkas darbinieces 
piedalījās Latvijas Bibliotekāru 
biedrība (LBB) / Library Associa-
tion of Latvia (LAL) organizētajā 
Latvijas bibliotekāru 13. kongresa 
«Iedvesmo, iesaisti, iespējo, vieno» 
ievadvebinārā, kurš notika tieš-
saistes platformā «Zoom».

Vebinārs pulcēja ap 190 bib-
liotēku darbiniekus no visas Lat-
vijas. Uzzinājām par LBB valdes 
trīs gados paveikto un  noklausī-
jāmies valdes ziņojumu. Prezen-
tāciju sniedza gan valdes priekš-
sēdētāja, gan biedrības reģionālo 
nodaļu un sekciju vadītāji. Savu 
kopsavilkumu akcentēja arī val-
des locekļi.

Šonedēļ, 23. aprīlī, pieda-
līsimies Latvijas bibliotekāru  
13. kongresā, kur attālināti visi 
LBB biedri (arī mēs) balsos un  
ievēlēs jaunu valdi. Darba kārtībā 
plānots arī priekšlasījums «Latvi-
jas Bibliotekāru biedrības darbī-
bas atjaunošanas trīsdesmitgade» 
un citi jautājumi. 

Šajā laikā tiek atzīmēta 
Starptautiskā bērnu grāmatu 
diena (2.04.), Pasaules grāmatu 
un autortiesību diena (23.04.), 
ikgadējā Bibliotēku nedēļa. Tā 
notiks no 20. līdz 26. aprīlim, un 
tās tēma ir «Iedvesmo, iesaisti, 
iespējo, vieno». Nedēļas ietvaros, 
23. aprīlī, Iecavas novada 
bibliotekāri, izmantojot platformu 
«Zoom», attālināti piedalīsies 
Latvijas bibliotekāru 13. kongresā.

Katru gadu atzīmējam Starp-
tautisko bērnu grāmatu dienu.  
2. aprīlī, izcilā dāņu pasaku meista-
ra H. K. Andersena dzimšanas dienā, 
ar vēstījumu visai pasaulei daudzās 

Autotransporta satiksmei 
slēdz daļu Baldones ielas

valstīs tiek pievērsta uzmanība bēr-
nu grāmatām, ilustrāciju mākslai 
un lasīšanai. Šo tradīciju izveidojusi 
Starptautiskā Bērnu un jaunatnes 
literatūras padome (IBBY).

Latvijas Bērnu un jaunatnes li-
teratūras padome vienmēr aicina 
iesaistīties 2. aprīļa atzīmēšanā. 
Šogad Slovēnijas IBBY nodaļa ir 
sagatavojusi vēstījumu un plakātu. 
Teksta «Alkas pēc vārdiem» autors ir 
Pēteris Svetina un ilustrators – Da-
mijans Stepančičs. Ar vēstījumu un 
plakātu var iepazīties LNB mājasla-
pā.

posmā no autoceļa P92 (Iecava-
Stelpe) līdz Lauku ielai.
Satiksme tiek organizēta atbilstoši 
uzstādītajām ceļa zīmēm. Aicinām 
iedzīvotājus būt saprotošiem! 

Līgums par darbu veikša-
nu ir noslēgts ar uzņēmumu  
SIA «GoPlay» par līgumcenu  
50 700,71 eiro (ar PVN). Projekta 
publiskais finansējums (ELFLA) ir 
22 500 eiro, pašvaldības līdzfinan-
sējums – 29 698,96 eiro.

Papildus tam teritorijā tiks iz-
vietots stends ar vēsturisku infor-
māciju un attēliem par to, kas šajā 
vietā ir bijis iepriekš, tādējādi po-
pularizējot novada kultūrvēsturis-
ko mantojumu. Tas tiks izgatavots 
par pašvaldības līdzekļiem. 

Top jauns rotaļu laukums

Hansa Kristiana Andersena 
215. jubilejā Iecavas novada bēr-
nu bibliotēka aicina interesen-
tus paplašināt savas zināšanas 
par rakstnieka dzīvi un literāro 
daiļradi un atbildēt uz krustvār-
du mīklas jautājumiem. Atbildes 
gaidīsim līdz 15. maijam e-pastā:  
bernu.biblioteka@iecava.lv. 

Pieci ātrākie un pareizo atbilžu 
autori saņems pārsteiguma balvi-
ņas. Vēlam veiksmi! Interneta vietnē 
www.pasakas.net ir iespēja gan la-
sīt, gan klausīties dažas rakstnieka 
pasakas bez maksas.  

Krustvārdu mīkla «H. K. Andersenam – 215» 
1) H. K. Andersena mātes vārds
2) Kopenhāgenas simbols – Andersena pasakas tēls 
3) Pilsēta, kurā ir dzimis Andersens 
4) Andersena pasakas varones vārds, kura veidoja nātres kreklus, lai atburtu 
savus 11 brāļus 
5) Andersena bērnības kaķa vārds 
6) Dānijas nacionālais putns, kurš par to kļuva, pateicoties Andersena 
pasakai 
7) Pasakas par uzticamu draudzību varone, kura dodas grūtā ceļā, lai glābtu 
draugu 
8) Kurā Andersena pasakā skan dziesmiņa «Ak, tu, mīļais Augustiņ!»?
9)  Kuram latviešu rakstniekam 1976. gadā piešķirts Andersena goda 
diploms?

Lai ierobežotu Covid-19 izplatību Latvijā, no 22. aprīļa ģimenes ārsts 
uz valsts apmaksātām Covid-19 analīzēm varēs nosūtīt pacientus, 

kuriem būs saslimšanas simptomi (paaugstināta ķermeņa 
temperatūra, klepus, kakla sāpes, apgrūtināta elpošana). 

Ja parādās saslimšanas simptomi, jāsazinās ar savu ģimenes ārstu, 
kurš personu pieteiks analīzēm. Attiecīgi ģimenes ārsts izveidos 

nosūtījumu e-veselības portālā vai nosūtījumu Centrālās laboratorijas 
vai E. Gulbja laboratorijas mājaslapā, vai pieteiks pacientu zvanot.

Pēc nosūtījuma uz izmeklējumu saņemšanas 12 darba stundu laikā 
laboratorija piezvanīs pacientam un vienosies par laiku un vietu, kur 

analīzes nodot. Ja ģimenes ārsts izvērtēs, ka pacients pats nevar doties 
uz analīžu nodošanas punktu, analīzes veiks pie pacienta mājas.
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Novada domē 

Ūdens patēriņa skaitītāja rādījumus 
ārkārtējās situācijas laikā varēs nodot 
tikai elektroniski vai telefoniski

Anta Kļaveniece

Otrdien, 21. aprīlī, Reģionālās 
pašvaldības policijas (RPP) 
Iecavas novada nodaļas darbinieki 
pirmo reizi bija spiesti izrakstīt 
protokolu par ārkārtējās situācijas 
noteikto ierobežojumu un 
drošības prasību pārkāpšanu. 
Vainīgajai personai piespriests 
naudas sods 20 eiro apmērā.  

Policijas darbinieki strādāja no-
tikuma vietā saistībā ar kādu citu 
notikumu, kad pie viņiem vērsās  
iereibusi persona. Tā kā vairākkār-
tējus aizrādījumus ievērot distanci 
cilvēks neņēma vērā, viņam sastādīts 
administratīvais protokols. Turklāt 
policisti arī noskaidrojuši, ka perso-
nai nav deklarētas dzīvesvietas, par 
ko sastādīts vēl viens protokols un 

21. aprīlī attālinātajā Veselības un 
sociālo jautājumu komitejas sēdē 
deputāti uzklausīja pašvaldības 
iestādes «Iecavas novada Sociālais 
dienests» vadītājas Sigmas 
Strautmales un pašvaldības 
aģentūras «Iecavas veselības 
centrs» direktora Sandra Kaidaka 
informāciju.

S. Strautmale deputātiem pa-
stāstīja par aktualitātēm sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas jomā. Pārtikas paku piegāde 
Iecavas novada maznodrošināto, 
trūcīgo un daudzbērnu ģimeņu 
bērniem tiek organizēta, kā bija 
plānots; daudzbērnu ģimeņu ve-
cāki ir atbildīgi, raksta iesniegu-
mus un Sociālajam dienestam 
sniedz nepieciešamo informāciju 
par savu ģimeni.

Iesniegumus raksta arī iedzī-
votāji, kuri saistībā arī valstī iz-

Par distances neievērošanu  
jāšķiras no 20 eiro

sludināto ārkārtējo situāciju paš-
valdībai lūdz finansiālu palīdzību. 
Taču S. Strautmale atzīst, ka daļa 
iesniegumu ir nepilnīgi un nepa-
matoti. Kopumā darbs iestādē ār-
kārtējās situācijas laikā tiek orga-
nizēts veiksmīgi, saziņa ar iedzīvo-
tājiem notiek un palīdzība iespēju 
robežās viņiem tiek sniegta.

Arī «Iecavas veselības centra» 
vadītājs apstiprināja, ka pagaidām 
situācija ir stabila, iestāde strādā 
atbilstoši Veselības ministrijas rī-
kojumiem. Ieņēmumi gan ārkārtē-
jās situācijas laikā iestādei ir kriet-
ni samazinājušies.

No šīs nedēļas tiek paplašināta 
plānveida veselības aprūpes pakal-
pojumu pieejamība, kas tiek no-
drošināta, stingri ievērojot piesar-
dzības pasākumus. Neraugoties 
uz to, ka Iecavā situācija Covid-19 
sakarā ir mierīga, ikvienam ir jārū-
pējas par savu veselību un jātur-
pina būt piesardzīgam, atgādina  
S. Kaidaks. 

Līdz ar koronavīrusa Covid-19 
straujo izplatību dažādi 
aizsarglīdzekļi gan Latvijā, 
gan citur pasaulē kļuvuši par 
deficīta preci. Lai no inficēšanās 
pasargātu dažādu profesiju 
darbiniekus, uzņēmums BaltCap 
kopā ar sadarbības partneriem 
Iecavas novada pašvaldībai ir 
ziedojis 100 respiratoru,  
400 cimdu, 1500 bahilu,  
500 galvassegu un 20 briļļu.

Kopumā uzņēmums aizsarglī-
dzekļus dāvina 70 pašvaldībām. 
Latvijas Pašvaldību savienība vēsta, 
ka šī ir pirmā aizsarglīdzekļu piegā-
de, kādu pašvaldības reāli saņem, 
kopš Latvijā izsludināta ārkārtējā 
situācija.

«Pēdējā mēneša laikā vairākas 
reizes dažādas valsts iestādes ir lū-
gušas pašvaldību sniegt informāci-

Pašvaldība saņem 
ziedojumu – aizsarglīdzekļus

ju par nepieciešamajiem aizsarglī-
dzekļiem, taču rezultāta šai ap-
taujāšanai pagaidām nav,» stāsta 
Iecavas novada pašvaldības admi-
nistrācijas izpilddirektora vietnieks 
Normunds Vāvers. Plānots, ka zie-
dojumā saņemtie aizsarglīdzekļi 
tiks izdalīti pašvaldības aģentūras 
«Iecavas veselības centrs», pašval-
dības iestādes «Iecavas novada So-
ciālais dienests», Iecavas novada 
bāriņtiesas un Reģionālās pašval-
dības policijas Iecavas novada no-
daļas darbiniekiem.

BaltCap partneri, kas ziedojuši 
aizsarglīdzekļu iegādei: Anaerobic 
Holding, Agro Iecava, RZS Energo, 
AD Biogāzes Stacija un Energia 
Verde, Graanul Invest kompānijas 
Latgran, Graanul Invest un Graanul 
Pellets, Fortum, AJ Power, Ener- 
tek 1, Jēkabpils un Krustpils, Latga-
les Dārzeņi (Mežvidi). 

BaltcCap Kompānija Laboche-
ma nodrošināja visu nepieciešamo 
preču iegādi. 

personai būs jāsniedz paskaidro-
jums. 

Šajā pašā dienā RPP darbinieki 
konstatējuši, ka sakoptā teritorijā 
netālu no Sarkanās skolas ceļa malā 
izbērti sadzīves atkritumi. Noskaid-
rota arī vainīgā persona, kas dzīvo 
aptuveni 200 metrus attālajā mājā. 
Piegružotājs uzskata par nevajadzī-
gu noslēgt līgumu ar atkritumu ap-
saimniekotāju un ieviest atkritumu 
konteineru. «Diemžēl mūsu vidū jop-
rojām ir cilvēki, kas ar klaju bezkau-
nību dzīvo uz citu iedzīvotāju rēķina. 
Mūsu uzdevums ir šādas situācijas 
izskaust,» komentējot notikušo, teic 
RPP Iecavas novada nodaļas priekš-
nieks Gundars Dzenis. 

Personai sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols par vides 
piesārņošanu un piegružošanu.  

RPP Iecavas nodaļa

Ar mērķi samazināt vecāka 
gadagājuma iedzīvotāju 
inficēšanās risku ar Covid-19 
un novērstu iespējamos mājas 
karantīnas pārkāpumus,  
21. aprīļa sēdē Ministru 
kabinets apstiprināja izmaiņas 
ūdens patēriņa skaitītāju 
rādījumu nodošanas kārtībā. 
Izmaiņas attieksies uz valstī 
izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laiku, informē 
Ekonomikas ministrija. 

Valstī noteiktās ārkārtējās si-
tuācijas laikā tiek atcelta ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumu no-
došana papīra formātā, ko visbie-
žāk izmanto galvenā vīrusa riska 
grupa - vecāka gadagājuma iedzī-
votāji. Vienlaikus arī tiks sama-
zināts inficēšanās risks darbinie-
kiem, kuri apstrādā papīra veidā 
iesniegtos skaitītāju rādījumus. 

Gadījumā, ja kāda iemesla dēļ 
dzīvokļa īpašnieks nevar nodot 
ūdens patēriņa skaitītāja rādīju-
mus elektroniski vai telefoniski, 
viņam ūdens patēriņu aprēķinās, 
ņemot vērā konkrētā dzīvokļa vi-
dējo ūdens patēriņu par pēdē-
jiem trim mēnešiem (izņemot tos, 
kuros piemērota ūdens patēriņa 
starpības sadale starp atseviš-

ķiem dzīvokļu īpašniekiem).
Šī kārtība attieksies arī uz 

situācijām, kad ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumus nav iespē-
jams nolasīt skaitītāja darbības 
traucējumu dēļ. Attiecīgi ūdens 
patēriņš tiks aprēķināts pēc kon-
krētā dzīvokļa vidējā ūdens patē-
riņa par pēdējiem trim mēnešiem. 

Aicinām mājas iedzīvotājus at-
balstīt savus vecāka gadagājuma 
kaimiņus ar nepieciešamo datu 
iesniegšanu, vienlaikus neaiz-
mirstot par distancēšanās un ci-
tiem drošības pasākumiem!

Tāpat, lai samazinātu iedzī-
votāju inficēšanās risku ar Co-
vid-19, tiek paredzēts, ka arī to 
ūdens patēriņa skaitītājus, kuru 
verificēšanas termiņš ir beidzies 
pirms ārkārtējās situācijas, ir jā-
verificē trīs mēnešu laikā pēc ār-
kārtējās situācijas beigām. Tas 
nozīmē, ka ārkārtējās situācijas 
laikā tiek ņemti vērā to rādījumi 
un netiek aprēķināta ūdens patē-
riņa starpība.  

Aicinām iedzīvotājiem un 
namu apsaimniekotājiem ievērot 
epidemiologu ieteikumus – ievērot 
2 metru distanci, regulāri mazgāt 
vai dezinficēt rokas, iespēju robe-
žās maksimāli palikt mājās. 

Atkritumi 
Baldones ielas 
un Stelpes ceļa 

krustojuma tuvumā. 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 58. pants par šādu 
rīcību paredz uzlikt naudas sodu fiziskajām personām no 70 
līdz 700 eiro, konfiscējot pārkāpuma izdarīšanai izmantotos 
transportlīdzekļus vai bez konfiskācijas, bet juridiskajām 
personām — no 350 līdz 2900 eiro, konfiscējot pārkāpuma 
izdarīšanai izmantotos transportlīdzekļus vai bez konfiskācijas.
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Šogad pirmo reizi sortimentā  
iekļautas arī podu puķes, par kuru 
audzēšanu izčīkstējuši draugi un pa-
ziņas, tā teikt, lai visu nepieciešamo 
var nopirkt uz vietas. Aiga gan ir maz-
liet bažīga par rezultātu, jo dārzeņu 
audzēšanas ābeci pa šiem gadiem 
viņa apguvusi, bet par podu puķēm 
vēl daudz nezināmā. Tā kā begonijas 
no sēkliņas izaudzēt ir grūti, stādi-
ņus piķēšanas stadijā Aiga pasūtīju-
si uzņēmumā «Onava»: «Nedomāju, 
ka begonijām ir tik garš veģetācijas 
periods. Tagad stādiņi aug, bet, kad 
uzziedēs, vēl īsti nezinu.» 

Dārzkopības zināšanas Aiga krā-
jusi, gan apmeklējot dažādus kursus 
un seminārus, gan uzkrājot pašas 
pieredzi. Agrāk siltumnīcas aizņēmu-
šas pat 500 kvadrātmetrus un pro-
dukcija realizēta Rīgas nakts tirgū, 
bet nu jau gadus sešus Aiga uz turie-
ni nebrauc, jo toni tirgū arvien uzstā-
jīgāk sākuši noteikt ievestās produk-
cijas tirgotāji. Arī siltumnīcu platība 
krietni sarukusi. Tagad daudzi klienti 
pēc stādiem atbrauc uz saimniecību, 
un ir pat tādi, kas vajadzīgos stādus 
pasūta jau rudenī. Lai nepieviltu pir-
cējus, Aiga stādu audzēšanai izman-
to tikai profesionālās sēklas: «Gribu, 
lai cilvēkiem arī izaug tie tomāti vai 
kabači. Ja būs apmierināti, citā reizē 
atvedīs līdzi arī radus un draugus,» tā 
saimniece. 

Aprīļa beigās Aiga plāno uzsākt 
tirgus sezonu un ļoti cer, ka pandē-
mija viņas stādu tirgošanas plānus 
neietekmēs. Savukārt jūnija beigās 
saimniece sāks tirgot pašas izaudzēto 
produkciju: zaļumus, gurķus, vēlāk 
arī puķkāpostus, tomātus un citus 
dārzeņus. Aigu pircēji var sastapt ne 
tikai Iecavas tirgū, bet arī Vecum-
niekos, Baldonē un dažkārt Vallē. 
«Plepju» saimniece prot izaudzēt tik 
brangus puķkāpostus, ka nācies pat 
uzklausīt pārmetumus: sak’, tie jau 
ievestie puķkāposti, ka tik skaistas, 
baltas galvas.   

Aiga atzīst, ka no jaunās ražas 
ļoti tiek gaidīts pirmais gurķis, taču 
vairāk gan ģimeni varot dēvēt par 
tomātu gardēžiem: «Lielražošanas to-
mātus neēdam, tāpēc mūsu siltum-
nīcā var atrast 12 neparastu šķirņu 
tomātus, kuri lieliski garšo: melni, 
svītraini, rozā, sarkani, zaļi, dzelte-
ni - Kivi, Sibīrījas rozā tīģeris, Honey 
Moon, Vērša sirds, Beorange un ci-
tas. «Plepjos» audzētie tomāti garšo 
arī pircējiem, un gandrīz visas Vērša 
sirds stādu kastes ir jau aizrunātas.»   

Abi Aigas bērni ir jau izauguši 
un kļuvuši par palīgiem kopīgajā no-
darbē. 17 gadus vecā Linda mācās 
Jelgavas Mūzikas vidusskolā, spēlē 
kokli, ģitāru un klavieres, bet brīvajā 

laikā ir neaizstājama, kad ļoti precī-
zi jāiesēj mazās sēkliņas vai podiņos 
jāpilda kūdras substrāts. Savukārt 
23 gadus vecais Ēriks strādā uzņē-

mumā «PAA», taču arī bez viņa palī-
dzības mammai neiztikt, kad jāved 
malka vai jāsūknē ūdens no kaimiņu 
dīķa.

Lai arī darbs siltumnīcā nav viegls, 
Aiga atzīst, ka tajā jūtas kā personīgajā 
botāniskajā dārzā: ārā vējš un sniegs, 
bet siltumnīcā viss plaukst un zeļ. 

Pašai savs botāniskais dārzs

INFORMĀCIJA PAR STĀDU AUDZĒTĀJIEM-IZPLATĪTĀJIEM 
tuvākajā apskārtnē, kuri valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā ir atvērti apmeklētājiem vai piedāvā piegādi uz mājām  

un atsaukušies Iecavas novada pašvaldības aicinājumam sniegt savu informāciju publiskošanai

Saimniecība Piedāvājums Tālruņa numurs un 
darba laiks

Piegāde  
uz mājām

Stādu placis 
«Lībieši»,  
Iecavas novads

Dzīvžoga materiāli, kā arī dažādi 
dekoratīvie koku, krūmu un augļu 
koku stādi

20621221 (katru 
dienu no plkst. 9.00 
līdz 21.00)

Nav

ZS «Medīgas», 
Iecavas novads

Pašlaik pieejami atraitnīšu stādi 29475422 (katru 
dienu, iepriekš zvanot)

Nav

Piemājas 
saimniecība 
«Plepji»,  
Iecavas novads

Puķu dobju un podu puķu stādi; 
kāpostu, divu šķirņu gurķu, kabaču, 
paprikas, divpadsmit šķirņu tomātu, 
garšaugu un citi noderīgi stādi 
dārzam vai siltumnīcai

29924409 
(iepriekš piesakoties)

50 km rādiusā, 
sākot no pirkuma 
summas  
30 eiro

Kokaudzē- 
tava «Bētras», 
Ozolnieku novads, 
Salgales pagasts

Augļu koku un ogulāju stādi 28662847; 29494883 
(iepriekš piesakoties)

Piegāde Jelgavā virs 
10 EUR – bez maksas; 
Jelgavas apkārtnē 
pasūtījumiem virs  
50 EUR - bez maksas

ZS «Sprīdīši», 
Bauskas novads, 
Brunavas pagasts

Viengadīgo vasaras puķu, nokareno 
balkona augu un dārzeņu dēsti

29133072  
(no plkst. 8.00  
līdz 20.00)

Pēc vienošanās

ZS «Vecvagari», 
Vecumnieku 
novads, Vecum-
nieku pagasts, 
Misa

Zemeņu, dažādu kāpostaugu, 
tomātu, gurķu, kabaču, ķirbju, 
garšaugu, paprikas, meloņu, 
arbūzu, viengadīgo un daudzgadīgo 
puķu stādi

26529382 (iepriekš 
piesakoties)

Nav

Kamēr citi stādi vēl tup podi-
ņos, plēves tuneļos gar siltum-

nīcas malu jau sastādīti gurķi. 
Aiga šogad priekšroku devusi 
divām šķirnēm - klasiskajiem 

lauka gurķiem ar  
lielām kārpiņām «Merengue» un 
pusgarajiem, gludajiem siltum-

nīcu gurķiem «Picolino». «Cilvēki 
joprojām ir ieciklējušies uz «Mi-
rabellu», lai gan jaunās šķirnes 

to sit pušu - ir izturīgākas un 
ražīgākas,» pārliecināta 

«Plepju» saimniece.   
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Anta Kļaveniece

Krīzes laikā paredz papildu sociālo atbalstu

Dezinfekcijas līdzekli varētu 
ražot arī pēc pandēmijas

Saeima 16. aprīlī ārkārtas sēdē 
galīgajā lasījumā kā steidzamus 
pieņēma grozījumus vairākos 
likumos, lai paredzētu papildu 
sociālo atbalstu ģimenēm ar 
bērniem krīzes situācijā, kā 
arī paplašinātu bezdarbnieka 
pabalsta saņēmēju loku.

Saeimas Preses dienests informē, 
ka Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma grozījumi noteic: 
ģimenēm, kuras Covid-19 ārkārtējās 
situācijas dēļ nespēj nodrošināt sa-
vas pamatvajadzības un saņem pa-
balstu šajā krīzes situācijā, pabalsta 
apmēru palielinās par 50 eiro mēnesī 
par katru bērnu. Šī likuma norma 
attieksies arī uz audžuģimenēm un 
aizbildņiem. Pabalstu izmaksās no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem, bet 

Lai nodrošinātu lielo pieprasījumu 
pēc dezinfekcijas līdzekļiem, ko 
izraisījusi Covid-19 krīze, esošie 
dezinfekcijas līdzekļu ražošanas 
uzņēmumi cenšas palielināt 
savas ražošanas jaudas, savukārt 
atsevišķi uzņēmumi pārorientējas, 
lai uzsāktu dezinfekcijas līdzekļu 
ražošanu. Jau vairākas nedēļas 
savu produktu tirgū piedāvā 
arī uzņēmums «Iecavas spirta 
dedzinātava» («I.S.D.»).

SIA «I.S.D.» ražotais dezinfekci-
jas līdzeklis «ETADEZ» paredzēts gan 
roku, gan dažādu virsmu dezinfekci-
jai. Līdzeklis veidots uz  etanola (spir-
ta) bāzes: tā sastāvā ir 70% etanola 
un 0,125% ūdeņraža peroksīda, in-
formē uzņēmuma valdes priekšsēdē-
tājs Egils Dzerelis. «Tā ir vienkārša, 
taču šai situācijai optimāla recepte. 
To izstrādājuši «I.S.D.» pieredzējušie 
tehnologi un kvalitātes vadītāja, va-
doties pēc Pasaules Veselības organi-
zācijas ieteikumiem un konsultējoties 
ar Igaunijas sadarbības partneriem, 

kas darbojas dezinfekcijas un maz-
gāšanas līdzekļu sfērā. Tā kā spirts 
ir pašu ražots, tad esam pārliecināti 
par tā kvalitāti un efektivitāti,» stāsta 
uzņēmuma vadītājs. 

«Pašlaik līdzekli ražojam divos til-
pumos – četru litru kanniņā un vie-
na litra pudelē, bet padomā ir arī 750 
mililitru iepakojums ar smidzināmo 
uzgali un 75 mililitru iepakojums, ko 
ikviens ērti var turēt kabatā. Tā kā 

70% dezinfekcijas līdzekļa izejvielu 
ražojam paši, gribētos šo produktu 
saglabāt mūsu ražošanā arī pēc pan-
dēmijas.» 

Pašlaik spirta ražošana uzņēmu-
mā nenotiek, jo rūpnīca pagājušā 
gada februārī tika apstādināta, lai 
tajā veiktu ražotnes modernizāciju 
un paplašināšanu. Kad sākās pan-
dēmija, uzņēmums lauzis vairākus 
līgumus ar ārvalstu eksporta part-

neriem un iepriekš saražotā spirta 
rezerves atlikumus nolēmis novirzīt 
Latvijas stratēģiskajām vajadzībām, 
kā arī rūpnīcā uzsācis dezinfekcijas 
šķidruma ražošanu.  

«Iecavas spirta dedzinātava» die-
nā saražo aptuveni sešas tonnas 
dezinfekcijas līdzekļa. Produktu var 
iegādāties mazumtirdzniecības vei-
kalos; uzņēmums piedalās valsts un 
pašvaldību uzņēmumu izsludinā-
tajos iepirkuma konkursos (arī VAS 
«Latvijas dzelzceļš» meitasuzņēmuma 
SIA «LDZ ritošā sastāva serviss» rīko-
tajā konkursā), sadarbojas ar Ģime-
nes ārstu asociāciju, māju apsaim-
niekotājiem un citām organizācijām. 
Dezinfekcijas līdzekli var pasūtīt un 
ar tā aprakstu un lietošanas norādī-
jumiem iepazīties produkta mājasla-
pā www.etadez.lv.  

E. Dzerelis ir gandarīts, ka Ieca-
vas, Kalsnavas un Daugavpils spirta 
ražotājiem kopīgā diskusijā ar Eko-
nomikas ministriju un VID izdevies 
panākt, ka netiek aizvērts spirta 
eksports. «Ražotājiem ir savi līgumi, 
savi pircēji, ar kuriem attiecības di-
binātas un nostiprinātas pat gadu 
desmitiem, un iznīcināt to nebūtu 
prātīgi. Kad jautājām, cik tad Latvijā 
nepieciešams spirts, izrādās, ka tie ir 
tikai aptuveni 15% no tā, ko Latvijā 
ražojam, tādēļ nevar teikt, ka tas ir 
deficīts. Šo bumu un deficītu bija iz-
veidojuši starpnieki, kas šajā situāci-
ja noreaģēja un gribēja nopelnīt. Nav 
slikti, ka cilvēki atrod biznesa nišu, 
kā nopelnīt naudu, taču nevajag iz-
kropļot valsts ekonomiku un radīt 
paniku etanola ražošanas un realizā-
cijas labi sakārtotajā un kontrolētajā 
sfērā.» 

Lai stabilizētu situāciju un novēr-
stu dezinfekcijas līdzekļu trūkumu 
tirgū, atbildīgās valsts institūcijas 
lēmušas, ka, saņemot VID atļauju, 
dezinfekcijas līdzekļu ražošanā drīkst 
izmantot gan denaturētu spirtu, gan 
etilspirtu. Spirtam, kas tiek izman-
tots dezinfekcijas līdzekļu ražošanā, 
ir piemērojams akcīzes nodokļa at-
brīvojums. 

1997. gadā dibinātais bioetanola ražotājs SIA «Jaunpagasts Plus» 
2018. gada septembrī mainīja nosaukumu, kļūstot par SIA «I.S.D.». 

Plānots, ka pēc rūpnīcas rekonstrukcijas uzņēmums uzsāks 
augstākās kvalitātes Alfa spirta ražošanu līdz 35 m3 dienā, nodarbinot 

aptuveni 75 strādājošos. Tāpat uzņēmums turpinās ražot 
augstas kvalitātes kviešu proteīna koncentrātu, 
ko pievieno kā barības sastāvdaļu lopbarībai. 

Pārsvarā to izmanto zivju audzēšanā (arī pasaules lielākie zivju 
audzētāji Norvēģijā un Kanādā), kā arī putnkopībā un lopkopībā. 

Egils Dzerelis izaicinājumu vadīt  
SIA «I.S.D.» pieņēma pirms trim 
gadiem. Viņš vēlas panākt, lai  
uzņēmums saražotā spirta 
kvalitātes ziņā 
kļūtu par labāko Baltijā. 

valsts to pašvaldībām kompensēs 
pilnā apmērā. 

Grozījumi arī paredz, ka pašval-
dība neizmaksās vai samazinās par 
attiecīgo daļu pabalstu krīzes situ-
ācijā par laikposmu, kad personai 
atbilstoši tiesību aktos noteiktajam 
ir piešķirts dīkstāves pabalsts un 
piemaksa pie tā par apgādībā esošu 
bērnu.

Ja pašvaldība līdz šī gada  
17. aprīlim būs piešķīrusi ģimenei 
(personai) pabalstu krīzes situācijā 
par šī gada martu, arī par šo perio-
du pašvaldībai būs jānodrošina pa-
balsta palielināšana par katru bērnu  
50 eiro apmērā, paredz grozījumi.

Savukārt Bezdarbnieku un dar-
ba meklētāju atbalsta likuma gro-
zījums paredz papildināt personu 

loku, kurām būs tiesības saņemt 
bezdarbnieka pabalstu.

Noteikts, ka līdz šī gada 31. de-
cembrim tiesības pretendēt uz bez-
darbnieka statusu būs arī mikrouz-
ņēmuma īpašniekam, kura uzņēmu-
mam nav apgrozījuma (tai skaitā pēc 
bezdarbnieka statusa iegūšanas). Tā-
pat tas attieksies uz pašnodarbināto, 
kurš negūst ienākumu (tai skaitā pēc 
bezdarbnieka statusa iegūšanas). Uz 
bezdarbnieka pabalstu gan nevarēs 
pretendēt fiziska persona, kura veic 
saimniecisko darbību un par to mak-
sā patentmaksu.

Ņemot vērā krīzes radītās sekas 
un bezdarba pieaugumu, paredzēts, 
ka līdz šī gada 31. decembrim bez-
darbnieka statusu varēs saglabāt 
personas, kas iesaistās īslaicīgos 

darbos uz laiku līdz 120 dienām līdz-
šinējo 60 dienu vietā. Šādā gadījumā 
bezdarbnieka statuss tiks apturēts 
uz laiku, ja darba ņēmēja vai pašno-
darbinātā statuss divreiz 12 mēnešu 
periodā iegūts uz laiku, kas kopā 
nepārsniedz 120 dienas. Likums 
pašreiz pieļauj, ka bezdarbnieks, sa-
glabājot bezdarbnieka statusu, var 
īslaicīgi kļūt par darba ņēmēju vai 
pašnodarbināto uz laiku līdz 60 die-
nām 12 mēnešu periodā. 

Grozījumi Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā stājās 
spēkā 18. aprīlī, savukārt Bezdarb-
nieku un darba meklētāju atbalsta 
likuma grozījums un par apdrošinā-
šanu bezdarba gadījumam likuma 
grozījums - nākamajā dienā pēc to 
izsludināšanas. 
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Iecavnieki prot iedvesmot!

Ziņās katru dienu var lasīt, 
kā koronavīruss Covid-19 
iespaido Latvijas iedzīvotāju 
ikdienu, valsts ekonomiku, 
uzņēmējdarbības un medicīnas 
nozari un kā pandēmija tiek 
pārdzīvota citās pasaules valstīs. 
Iecavas novada pašvaldība 
sazinājās ar sadraudzības 
pašvaldību Vācijā, Billerbeku,  
lai noskaidrotu, kā tai klājas  
šajā sarežģītajā laikā.

 «Nu jau ir pagājušas vairākas 
nedēļas, kopš Vācijā ir noteikti stin-
gri ierobežojumi. Billerbekas iedzīvo-
tāji tos rūpīgi ievēro, un uz ielām cil-
vēku ikdienā nav gandrīz nemaz. Pat 
ņemot vērā, ka uz ielas kopā drīkst 
atrasties divi cilvēki, ja viņi nav ģime-
nes locekļi. Cilvēki daudz laika pava-
da savā piemājas dārzā vai dzīvoklī,» 
stāsta Billerbekas pašvaldības vadī-
tāja Mariona Dirka (Marion Dirks).

«Skolas, pirmsskolas izglītības 
un sporta iestādes, rotaļu laukumi 
bērniem un visas tirdzniecības vie-
tas, izņemot aptiekas, pārtikas, māj-
saimniecības un būvniecības preču 
veikalus, restorāni un krogi ir slēgti. 
Arī pilsētas rātsnams ir slēgts, un to 
apmeklēt drīkst, tikai iepriekš piesa-
koties. 

Šonedēļ darbu atsākt drīkst ma-
zie veikaliņi, taču viss pārējais paliks 

Billerbekā pandēmijas laikā ielas ir tukšas

Par LBL3 pamatturnīra uzvarētāju atzīst BK «Dartija»: tā kā Latvijas 
valdība pagarinājusi ārkārtējo situāciju valstī līdz 12. maijam, Latvijas 
Basketbola savienības valde, ņemot vērā klubu viedokli, nolēmusi atcelt 
Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas izslēgšanas turnīru. Par LBL3 
Austrumu grupas pamatturnīra uzvarētājiem kļuva BK «Salacgrīva», par 
Rietumu grupas pamatturnīra uzvarētājiem – Iecavas BK «Dartija». 

Sporta ziņas

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lasīt grāmatas, cept kūkas, adīt, 
strādāt dārzā, īstenot radošas 
idejas, doties pārgājienā... Kā 
pierāda aktīvie Iecavas novada 
iedzīvotāji, šīs ir tikai dažas 
lietas, ko var darīt laikā, kad 
ikviens ir aicināts distancēties no 
apkārtējiem un pēc iespējas retāk 
apmeklēt publiskas vietas. 

17. aprīlī pašvaldība mājaslapā 
www.iecava.lv publicēja uzsauku-
mu, kurā aicināja novada iedzīvotā-
jus dalīties idejās un parādīt, kā viņi 
pavada laiku mājās vai ārā (ievērojot 
valstī noteiktos drošības noteiku-
mus), un publicēt fotogrāfijas vai vi-
deo savos sociālo mediju profilos.

Līdz 20. aprīļa vakaram ar tēm-
ekrānšāviņi no sociālo 
mediju profiliem

slēgts līdz 3. maijam. Pasākumi, ku-
rus apmeklē liels daudzums cilvēku, 
nebūs atļauti līdz pat augustam. Liel-
dienu laikā pilsētā tika izkārti karo-
gi - lai izrādītu cieņu un atbalstu, jo 
mēs nedrīkstējām klātienē cits citu 
apciemot un arī dievkalpojumi baz-
nīcās nenotika.

Billerbekā ir zināmi 26 koro-
navīrusa saslimšanas gadījumi 
(16.04.2020. informācija), viens vīrie-
tis ir miris, savukārt 19 cilvēki izvese-
ļojušies. Protams, mēs visi satrauca-
mies, kā pandēmija iespaidos valsts 
un pašvaldības ekonomiku; daudzos 
uzņēmumos darbs ir apstājies. Taču 
pats svarīgākais - lai ir pēc iespējas 
mazāks saslimušo skaits. 

Mūsu slimnīcas ir labi aprīkotas, 
esam iekārtojuši papildu slimnīcas 
telpas sporta centrā, taču tās pašlaik 
nav nepieciešamas. Kopumā domā-
ju, ka mēs labi tiekam galā, un ceru, 
ka arī Iecavā viss ir kārtībā.» 

turi #paliecmajasIecava bija atzīmēti 
45 ieraksti. No tiem pašvaldība izlo-
zēja trīs, kuru autori saņems piemi-
ņas dāvanu no Iecavas novada paš-
valdības. 

Šoreiz tie ir (attēli no kreisās):
Natālija Kartiševa, kura aicina 

mācīties gatavot ēst; 
Annija Avdeviča, kuras balkons 

ir pārtapis par mazdārziņu; 
Elza Emīlija Smeile, kura mājās 

pilnveido savas dejas prasmes. 
Paldies ikvienam, kurš piedalījās 

akcijā! Turpināsim cits citu iedves-
mot! 

Billerbekas pašvaldība
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Sakrāvām mantas vezumā un 
braucām caur Baldoni uz Daugmali. 
Tur apmetāmies pie vienām mājām, 
kuru iedzīvotāji jau bija izvākušies. 
Bija silts rudens, varējām dzīvot un 
gulēt laukā. Bija jau tur arī citi bēg-
ļi. Pēc kādas nedēļas uzzinājām, ka 
vācieši atsisti, tad atgriezāmies atkal 
mājās. Dažās vietās gulēja bēgļu kri-
tušie lopi un nelabi smirdēja. 

Pirmo reizi redzēju vācu lidma-
šīnas, kuras lidoja ļoti augstu un iz-
skatījās kā mazi putniņi. Mūsējie no 
zemes tās apšāva. Varēja redzēt gai-
sā baltus mākonīšus, kur bumbas 
plīsa, bet trāpīt jau nevarēja. Tad 
nākošo rudeni vācieši atkal taisīja 
uzbrukumu. Jau redzējām uz Ieca-
vas pusi ugunsgrēkus un dzirdējām 
šāvienu trokšņus. Nu mums atkal 
bija jābēg. Atkal sakrāvām mantas 
un pārtiku vezumā un braucām ta-
gad uz Rīgu. [..]

(Pēc bēgļu gaitās nodzīvotā laika 
galvaspilsētā, kur 1916. gadā autors 
uzsācis arī savas skolas gaitas, ģi-
mene atgriezusies  atkal savās mā-
jās - red.)

Savās mājās
Sākas jau rudens. Nu esam pār-

braukuši savās vecajās mājās. Mā-
jas, par laimi, atradām visas veselas. 
Tajās bija dzīvojuši vācieši. Tie bija 
istabai apkārt aplikuši sūnas, lai sil-
tāk. Vēlāk, iedami uz priekšu, bija 
izņēmuši visus logus un aizveduši 
mežā priekš bunkuriem. Mums nu 
bija jābrauc sameklēt kaut kādus 
citus logus. Veco māti vācieši bija 
aizveduši uz aizmuguri kadās citās 
mājās. To uzzinājām un atvedām at-
pakaļ. Nu sākās tas grūtākais gads, 
jo nebija nekas, ko ēst. Nebij’ ne ga-
ļas, ne piena, ne maizes, ne kartu-
peļu, ne miltu. Vēl tikai kāda piķele 
tauku bija palikusi. Vācieši mums 
izdeva lopu bietes, kāļus un auzu 
miltus ar visām sēnalām. No tiem 
cepām karašas, bet ieēst tās bija 
grūti. No kāļiem un bietēm, smalki 
sakapātiem, pieliekot tauku pici-
ņu, vārīja zupu. Es viens pats izēdu 
lielu bļodu. Tas sliktākais bija tas, 
ka mums nebija nemaz sāls. Ēdām 
tikai divas reizes dienā. Ja kādreiz 
dabūja kādu rupjmaizes garozi- 
ņu - tā bija gardāka par šokolādi. No 
auzu miltiem Grūse mācēja izvārīt 
ķīseli. Miltiem bija jāuzlej ūdens un 
jāieraudzē. Tad sula jānokāš un jā-

Iz vēstures

Ārkārtējās situācijas periodā 
ir īstais laiks pārcilāt 

vēsturiskus materiālus un 
atskatīties, kā dzīve Iecavas 
apkārtnē ritējusi pagājušā 

gadsimta sākumā. 
Lasītājiem piedāvājam 
ieskatīties redakcijai

publicēšanai uzticētajās 
Voldemāra Ventes  

(dz. 1905. gadā) atmiņās.
Sākums - iepriekšējā numurā.

vāra ķīseļa biezumā. Tas visiem labi 
garšoja. Bet es, kaut arī pusbadā 
būdams, to nevarēju ieēst.

Tad nākošā pavasarī iestādījām 
kādas kartupeļu gnēzītes un drusku 
labības bija dabūts. Un tā pamazām 
atžirgām. [..]

Veco papus mājiņu nojaucām, 
atvedām šeit un uzbūvējām no tās 
pirti, kur mazgāties un žāvēt gaļu.
Man bija jāuzsit uz lietotiem šinde-
ļiem jumts, bet nebija jau nagliņu.
Bija jāizlīdzas ar stieplēm, kuras ar 
grieznēm sagriezu mazos gabaliņos.

Labi neatceros, tas laikam bija 
pēc vāciešu izdzīšanas, kad katru 
nakti lika apsargāt lielceļu no Buļ-
ļu kroga līdz Misas upei (apmēram 
5 km). No katrām divām mājam pēc 
kārtas bija jāiet vienam cilvēkam 
(kopā 2). Pirms jāaiziet pie priekš-
nieka. Tas bija Klibis «Klibjos» - viņš  
iedeva katram šauteni ar 5 patro-
nām  un no rīta šautenes bija jāaiz-
nes atpakaļ. Kad bija kārta mūsu 
mājām un kaimiņiem Andersoniem, 
tad tēvi sūtīja mūs - zēnus. Man bija 
draugs Augusts. Aizgājām pama-
zām līdz tiltam, tur izšāvām (bija jau 
mums patronas rezervē) un nācām 
atkal lēnām atpakaļ, kamer tā nakti 
pavadījām.Vai tas nav smieklīgi? Kā 
vispār divi cilvēki var nosargāt tik 
lielu ceļa gabalu.

Mana pēdējā skola
Bet nu jādomā par skolu. 

Līdz šim vēl skolas nebija. Tad  
1920. gadā Misas muižas (Dzimt-
misa) barona Reikerta pilī  atvēra 
skolu. Tad nu es aizgāju pieteikties 
uz trešo klasi. Nu biju priecīgs, ka 
tikšu atkal mācīties. Skola ir 3 km 
no mājām. Pēc kara laika bija ļoti 
grūti apstākļi. Skola jau nemaksā-
ja, bet grāmatas bija jāpērk. Tāpēc 
uz skolu bija jāiet ar koka tupelēm. 
Tās, atstātas garderobē, zēni dažreiz 
noglabāja. Klasē jau staigāja ar ze-
ķēm, lai neceļas troksnis. Vakaros 
mācījos pie mazas lampiņas gais-
mas (bez cilindra), kura bija mazāka 
par eglīšu svecīšu gaismu. [..]

Vienreiz skolai piešķīra nelielu 
bibliotēku. Tad nu bija lasīšana! Es 
izlasīju visas zinātniskās grāmatas.
Skolotāja man uzdeva sarakstīt visu 
bibliotēkas grāmatu sarakstu, jo 
man esot skaidrāks rokraksts.

Ziemsvētku brīvlaikā arī šajā 
skolā bija eglīšu vakars. Daudz 
priekšnesumu sniedza skolēni. Arī 
teātri uzveda, kurā arī es piedalījos 
un tēloju tēvu. [..]

Skolā mūs mācīja dziedāt korī.
Es, klausīdamies, iemācījos abas 
balsis. Mājās biju uztaisījis tādu 
«kokli». Dēlītim, ar vienu galu slīpu, 
uzvilku stīgas. Tās jau nu bija vie-
nāda resnuma, no kara laika lauku 
telefona vadiem. Tad noskaņoju tās 
pēc dzirdes un nu varēju izspēlēt 
dziesmiņas. Varēju pat izspēlēt div-
balsīgi skolā mācītās dziesmas. Bieži 
atnāca ciemos mans krusttēvs (mā-
tes brālis). Tas arī brīnījās un labprāt 
noklausījās manus priekšnesumus. 
Skolā vēl mums vienu labu mācību 

iemācīja - tā bija grāmatu siešana. 
Pēc tam es iesēju daudzas savas 
grāmatas. Skolas pārzine, skolotāja 
Šmīdeberga, bija ļoti laba skolotāja, 
ka var atcerēties visu mūžu.

Nu nāca pavasaris, un mācības 
beigsies. Citiem skolēniem tas deva 
prieku, bet man gluži otrādi. Cetur-
tā klase vairs šeit nebūšot - trūkstot 
skolēnu, skolotāja stāsta. Kas gribot 
ceturto klasi, tam jāejot uz Iecavu.
Papus teica: ko es labāk izvēlo- 
ties - iet vēl skolā vai amatu mācī-
ties. Abus viņš nespējot. Nodomāju 
labāk amatu mācīties. Tepat kaimi-
ņos strādāja labs kalējmeistars Pū-
pēdis. Pie tā tad arī salīgsim mani 
par mācekli.

Nākot pēdējo dienu mājās no 
skolas, bija ļoti jāraud. Tik žēl bija 
no skolas šķirties!

Kalēja darbnīca
Gatavojos atvērt savu kalēja 

darbnīcu. Darbnīcai vajadzīgs gādāt 
daudz darbarīku, un darbarīkiem 
vajadzīgs daudz naudas. Tad nu vi-
sādi to centos sapelnīt. Pa rudens 
vakariem sēju slotas (jo rudenī bēr-
ziem ir lapas nobirušas) un vedām uz 
Rīgu. Ziemā gāju mežā malku zāģēt. 
Un pavasarī braucām ar patēvu vie-
nu plostu pa Misas upi līdz Jelgavai  
7 dienas. Nekad jau nebiju ar plostu 
braucis, tāpēc patēvs brauca līdzi un 
peļņa uz pusēm. Tomēr bija vēl no 
bankas jāaizņemas ar lieliem pro-
centiem. 

Uz plosta 
(1928. gada 23. aprīlis)
Šodien Jurģu diena. Es guļu uz 

plosta un sildos saulītē. Garlaicīgi.
Nav nekā, ko darīt. Ļoti daudz plos-
tu priekšā, tādēļ jāstāv uz vietas un 
jāgaida, varbūt līdz pusdienai. Šorīt 
agri atnācām no naktsmājām. Naktī 
bija liela salna, bet tagad ir tik jauks 
un silts laiciņš, tieši kā pavasarī. 
Cīrulīši dzied gaisā. Apkārtējos me-
žos rūc rubeņi vienā rūkšanā un pa 
reizei arī meža balodis ierūcas. Vēja 
vēl nav, un upe rāmi dodas uz leju. 
Tikai atvaros, kur ūdens daudz dzi-
ļāks, tas iet, riņkī griezdamies, it kā 
vārīdamies. Vietām upe plaši pār-
plūdusi, un ūdens tur tik mierīgs 

kā spogulis. Var redzēt atspīdam 
visus krūmiņus no krasta malas. 
Bet straume pastāvīgi dodas uz leju 
bez pārtraukuma. Pa reizei aizpeld 
man garām kāds koka gabals, kas 
nācis no plostu sējējiem. Kādā vietā 
straume viņu piepludinās pie ma-
las vai iedzīs kārklos, lai vēlāk atkal 
nestu tālāk. Bet citam gabalam ir 
jāpaliek turpat, uzdzītam uz krasta. 
Arī mūsu plostus šī straume stipri 
velk sev līdz, bet tie ir pašreiz atsieti 
pie krasta un nevar tikt tālāk. Tikai 
ūdens, gar tiem spiezdamies, bur-
buļo. Krastmalās upei katrā pusē ir 
alksnīši un kārklu krūmi. Dažiem 
kārkliem ir skaisti, balti pūpoliņi, kā 
sudrabs tie spīd. Ir arī kailas krast-
malas, kur taisās tikai dīgt pirmā 
zālīte. Virs galvas ir zilās pavasara 
debesis. Daži balti mākonīši tur lai-
žas. Arī ūdenī var redzēt tādas pat 
debesis. Netālu dzirdama vilciena 
ripošana, kurš steidzas uz Rīgu vai 
atpakaļ, pa reizei iesvilpdamies - do-
dams ziņu par savu tuvošanos.

Citi mūsu biedri, apmēram des-
mit gabali, sagājuši kopā uz cita 
plosta vai staigā gar krastmalu. Arī 
garlaikojas. Runā, uzdzied kādreiz 
un runā dažādas muļķības. Cik cil-
vēks var būt dažāds! Agrāk mājās tie 
ir prātīgi cilvēki, tagad tek tāpat lie-
lajai straumei līdz. Negribas jau at-
šķirties no citiem. Un straume velk 
līdz. Es daudz ko redzu pie viņiem 
tādu pretīgu un domāju, kādēļ tā 
vajadzētu. Bet vēl vairāk redzu arī 
pie sevis, kas man ir mazāk nekā vi-
ņiem. Kā nu ir, lai ir. Jāapmierinās 
vien. Es vēl izskatos kā balta vārna 
starp pelēkām. Vai kā es negribētu 
būt pelēks. Nepavisam negribētu.
Bet straume ir spēcīga. Labāk ir tikt 
pienestam kaut kur mierīgākā vietā.
Kaut kur aizķerties, lai straume ne-
var aizraut.

Un kā man tagad iet? Acumirklī 
ļoti labi. Iet jau nu gan dažādi šajā 
plostu laikā. Bet es esmu ar mieru, 
kad iet ar slikti. Jo tikai tad cilvēks 
sajūt savu labklājību, kad viņš ir arī 
cietis. Citādi cilvēks nejūt, kad tam 
labi iet. Nē, nevar būt prieki bez cie-
šanām. 

Bauskas apr. Zālītes pagasta valde aplie-
cina, ka pagasta pilsonis Voldemārs Jānis 

Vente no 1928. gada vada uzņēmumu -  
kalēja darbnīcu.

no Nacionālā muzeju krājuma 
kopkataloga
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Reklāma un sludinājumi : : :

Aizsaulē aizgājuši
Antons Bečus (01.10.1933.-16.04.2020.)

     Viss aizgājis, kas izdzīvots un bijis,
     Vien paliek atmiņas ar mīlestības vārdiem.
     Nu dvēselīte debesīs sev jaunu ligzdu vij.    /J. Jaunsudrabiņš/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību  un domās esam kopā 
 ar Jolantu, meitu RŪTU aizsaulē pavadot.

  Dienas centra «Kamenes»

     Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā
     Un klusais miers ar saviem spārniem sedz…   /N. Kalna/

 Darbabiedri Iecavas novada pašvaldībā
 izsaka līdzjūtību Jonam Naļivaikam, 
 meitu RŪTU mūžībā aizvadot.

Līdzjūtības

Pērk : : :

Pārdod : : :

Dažādi : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aicina darbā : : :
SIA «Pranit Exim»  
(reģ. Nr. 40003625088) aicina 
darbā ceha strādniekus/-ces 
koka izstrādājumu ražotnē. 
Atalgojums: no 500 EUR pirms 
nodokļu nomaksas.  
Tālr. 29570155.

Pārdod tūjas dzīvžogiem. 
Tālr. 29509212.

Pērk lauksaimniecības zemi 
Iecavas novadā, vēlams ceļa 
tuvumā. Zeme var būt ilgstoši 
nelietota un aizaugusi.  
Tālr. 28615450.

Izīrē : : :
Maksas autostāvvieta Skolas 
ielā 3, cena 20 EUR/mēn.
Tālr. 23777378.

Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Latviešu folkloras krātuves «Autobiogrāfiju krājums» 
aicina Latvijas iedzīvotājus dokumentēt dzīvi pandēmijas 

laikā, rakstot dienasgrāmatas un sūtot uz 
garamantas@lulfmi.lv. Šīs iniciatīvas mērķis ir saglabāt 
nākamajām paaudzēm liecības par ikdienu pandēmijas 
laikā. Dienasgrāmatas tiek publicētas digitālajā arhīvā 

garamantas.lv. Rakstīt var arī anonīmi. 
Vairāk par projektu un visas iesniegtās dienasgrāmatas 

lasāmas: https://ej.uz/dienasgramata2020.


